
44  diário oficial Nº 34.953 Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 1

Data da Assinatura: 29/04/2022
Valor: R$ 96.000,00 (Noventa e seis mil)
Vigência: 29/04/2022 à 29/04/2023
Classificação do Objeto: Serviços
Justificativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze) 
meses, ao serviço de manutenção de autoclave.
Contrato: 08
Exercício: 2021
Orçamento
  Programa de Trabalho: 908288
  Natureza da Despesa: 3390-39
  Fonte do Recurso: 0132
  Origem do Recurso: Federal
Contratado: FENIX COMERCIO E MANUTENÇÃO  LTDA
 CNPJ: nº 15.375.259/0001-94
Endereço: RUA CAFÉ FILHO, Nº 111, BAIRRO URAIM - PARAGOMINAS/
PA - CEP:68.626-200
TELEFONE: 98010-1411
EMATL: fenix. pgm 10@gmail.com
MARCO ANTONIO RODUIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 791747

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 251/2022 – 28/04/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
5105269/1 /RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (Enfermeira) / 05 meias 
diárias (deslocamento) / de 09 a 13/05/2022.<br
54191797/1 / SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA(Enfermeira) / 05 meias 
diárias (deslocamento) / de 09 a 13/05/2022.<br
57192316/1 / EDICELMA GÓES DA COSTA (Enfermeira) /  05 meias diárias 
(deslocamento) / de 09 a 13/05/2022.<br
57173282/1 /EDINALDO MIRANDA DA SILVA (Motorista) / 05 meias diárias 
(deslocamento) / de 09 a 13/05/2022.<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTA BARBARA- PA
Objetivo: os quais realizarão Monitoramento do Plano Operacional da In-
terrupção do Surto de SARAMPO (Dia “S”), c/ realização de busca ativa 
institucional nos municípios deste 1º CRS. No período: 09 a 13/05/2022.
. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 791659
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 252/2022 – 29/04/2022

O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 05 meias diárias aos Servidor(es):
059090201/1/JOSÉ LUIZ PEREIRA CORRÊA (Veterinário) / 05 Meias diária 
(deslocamento) / de 11 a 13 e 16 a 17/05/2022.<br
55586563/1 /MARLUCE DE FÁTIMA RIBEIRO DE SOUSA (Nutricionista) / 
05 Meias diária (deslocamento) / de 11 a 13 e 16 a 17/05/2022.<br
57194336/1 / FÁTIMA CAROLINA DOS SANTOS CORRÊA (Ag. Administrati-
vo) / 05 Meias diária (deslocamento) / de 11 a 13 e 16 a 17/05/2022.<br
54173247/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (Motorista/ 05 Meias diá-
ria (deslocamento) / de 11 a 13 e 16 a 17/05/2022.<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s, ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA - PA
Objetivo: os quais farão Coleta de amostras de alimentos (Açaí), p/ fins de 
monitoramento da qualidade nos pontos de venda. Nos dias: 11 a 13, 16 a 
17/05/2022. Nos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 791930

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 441 DE DIARIA DE 29/04/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Acompanhar servidores Nível Central ao município de São Do-
mingos do Capím que irão realizar supervisão e monitoramento apoio as 
ações de prevenção e controle da malária análise e atualização dos Siste-
mas de Informação de Vigilância Epidemiológica
Origem: Castanhal –Pa
Destino: São Domingos do Capím Período: 02 a 04 /05/2022
Servidor: Jeferson Renan Moreira de Sousa Cargo: Chefe de Divisão CPF—
009.113.102.23 mat. 6402921/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 791329
PORTARIA Nº 439 e 440 DE DIARIA DE 29/04/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar plano de ação em atenção as baixas cobertura no muni-
cípio se extendido as zonas rurais e urbanas do município.
Origem: Castanhal –Pa
Destino: Curuçá Período: 02 a 06 /05/2022
Servidores: Ana Patricia da Gama Bittencourt Cargo: Med. Vet. CPF-
633.538.062.53 mat. 5861705/3
José Raimundo Holanda de Melo Costa  Cargo: motorista CPF- 
134.588.842.20 mat.721220/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 791321
PORTARIA Nº 442 e 443 DE DIARIA DE 29/04/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar instalação do sistema de informação SisPNCD no muni-
cípio de São Francisco do Pará
Origem: Castanhal –Pa
Destino: São  Francisco do Pará Período: 29/04/2022
Servidores: Geofran da Costa Pimentel Cargo: Datilografo CPF- 
320.005.882.01-4 mat. 5144930
Edimilson Alves Cavalcante Cargo: motorista CPF- 218.055.632.20 mat. 
0503399
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 791496

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 090 DE 27/04/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO/ MONITORAMENTO DA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA E NAS ATIVIDADES DE CAMPO DOS AGENTES DO PRO-
GRAMA DE CONTROLE DAS ARBOVIROSES.
PERÍODO: 02 A 06/05/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA
DESTINO (S): AURORA DO PARÁ - PA, MÃE DO RIO - PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
EDINA ARAÚJO GONÇALVES 57174483/1 MÉDICA VETERINÁRIA

NEY TORRES SOARES 5947398/1 CHEFE DE DIVISÃO
BENEDITO DAMASCENO QUADROS 0498852 AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 791625

PORTARIA Nº 093 DE 29/04/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES REALIZAR SUPERVISÃO/ MONITORA-
MENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E NAS ATIVIDADES DE CAMPO 
DOS AGENTES DO PROGRAMA DE CONTROLE DAS ARBOVIROSES.
VEÍCULO OFICIAL FIAT DOBLÔ - QEC 6E63
PERÍODO: 02 A 06/05/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA
DESTINO (S): AURORA DO PARÁ –PA, MÃE DO RIO - PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 57234098/1 MOTORISTA

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 791638


